

Żałoba Narodowa

DEPESZE KONDOLENCYJNE

PAN PREZYDENT RZPLITEJ, RADA NARODOWA, RZĄD POLSKI

Wśród strat i ciosów spadających w ciągu tej wojny na Naród Polski śmierć Premiera i Naczelnego Wodza — Generała Sikorskiego jest ciosem najcięższym i niepowetowaną stratą całej Polski. Ubył człowiek wielkiej miary i olbrzymich zasług przed Narodem i Państwem. Ubył Premier Rządu a zarazem Wódz Naczelny w naszej walce o Niepodległość i Całość Ojczyzny.

W tej tragicznej dla Narodu i Państwa chwili przesyłamy wyrazy najgłębszego współczucia i prosimy złożyć u trumny Wielkiego Polaka cześć i hołd Polski Walczącej.

Warszawa, 7 lipca 1943 r.

PEŁNOMOCNIK NA KRAJ RZĄDU R. P.
KRAJOWA REPREZENTACJA POLITYCZNA

MINISTER OBRONY NARODOWEJ GENERAL KUKIEL — WOJSKO POLSKIE

Śmierć Naczelnego Wodza Generała Sikorskiego wraz z szeregiem wybitnych oficerów, to niepowetowana strata Narodu, a w pierwszym rzędzie Wojska Polskiego. Tragicznie zmarły Wódz nieustrudzenie je organizował i kierował jego służbą bojową na obczyźnie i w Kraju.

Łącząc się w smutku i żalobie po stracie Naczelnego Wodza, przesyłamy wyrazy najgłębszego współczucia. Wobec majestatu śmierci ponawiamy wspólne ślubowanie wytrwania w pracy i walce o Niepodległość i Całość Polski aż do zwycięstwa.

Warszawa, 7 lipca 1943 r.

PEŁNOMOCNIK NA KRAJ RZĄDU R. P.
KRAJOWA REPREZENTACJA POLITYCZNA

ZARZĄDZENIE

Tragiczna śmierć Premiera Rządu Polskiego i Naczelnego Wodza Generała Sikorskiego okryła całą Polskę i Wojsko Polskie żałobą.

W tej tragicznej chwili, jaką Naród Polski przeżywa w tej wojnie, uczucia całego Kraju bieżą na obczyznę i łączą się z Prezydentem Rzeczypospolitej, Rządem i Wojskiem Polskim w żalobie i hołdzie dla Wielkiego Polaka i Wodza Naczelnego w walce o Niepodległość i Całość Państwa Polskiego.

Dla zadokumentowania tej postawy Kraju ogłaszam na czas od dnia 15 lipca do dnia 1 sierpnia b. r.

OGÓLNONARODOWĄ ŻAŁOBĘ

podczas której należy powstrzymać się od wszelkich zabaw, koncertów i rozrywek publicznych.

Żałobę tę rozumieć należy jako wyraz powagi i zrozumienia doniosłości poniesionej straty, jaką Naród nasz winien w skupieniu wewnętrznym przeżywać, przygotowując się zarazem do dalszej walki z wrogiem, aż do zwycięstwa.

Warszawa, 7 lipca 1943 r.

PEŁNOMOCNIK NA KRAJ RZĄDU R. P.

UCHWAŁA RADY MINISTRÓW

We czwartek, dn. 8 lipca odbyło się dwukrotne posiedzenie Rady Ministrów pod przewodnictwem pełniącego obowiązki premiera min. Mikołajczyka. Rada Ministrów powzięła jednomyślnie następującą uchwałę: „Uznając historyczne zasługi gen. Władysława Sikorskiego dla sprawy Polski w jej najcięższych chwilach, rząd Rzeczypospolitej postanawia: gen. Władysław Sikorski, prezes Rady Ministrów Rzeczypospolitej i Naczelny Wódz dobrze zasłużył się Ojczyźnie. Ciało gen. Sikorskiego po odzyskaniu niepodległości sprowadzone będzie do Ojczyzny i pochowane na Wawelu. Rząd Rzeczypospolitej Polskiej po usunięciu wroga z ziem polskich zwróci się do władz kościelnych o wyrażenie zgody na wykonanie tej ustawy“.

ŻALOBNE POSIEDZENIE RADY NARODOWEJ

We wtorek popołudniu po uroczystej mszy żałobnej w kościele polskim w Londynie, Rada Narodowa zebrała się na posiedzeniu, na którym obecny był pan Prezydent Rzeczypospolitej, pełniący obowiązki premiera min. Mikołajczyk oraz Rząd.

Po otwarciu posiedzenia przez przewodniczącego Rady prof. Grabskiego zabrał głos prezydent Rzeczypospolitej, m. in. oświadczając: „Z imieniem gen. Sikorskiego łączą się czyny i osiągnięcia, które w owych ciężkich chwilach naszych walk o wolność i całość Polski stanowią jedno ogniwo łańcucha, łączącego cały szereg Polaków, stających w obronie swego państwa. Do walki tej pokolenie nasze stanęło już po raz drugi“.

Pan Prezydent przemówienie swoje zakończył następującymi słowami: „Prowadzić będziemy walkę nadal w bliskiej współpracy z sojusznikami i z wiarą w słuszność naszej sprawy. Niech nikt nie odważy się podkopać w tych ciężkich przeżyciach naszych tej powagi, jaką imię Polski przez wysiłek całego narodu zdobyło w świecie“.

Z kolei zabrał głos pełniący obowiązki premiera minister spraw wewnętrznych Stanisław Mikołajczyk: „W imieniu rządu Rzeczypospolitej, w imieniu najbliższych towarzyszy wspólnej pracy, składam hold pamięci premiera rządu Rzeczypospolitej i Wodza Naczelnego ś. p. gen. Sikorskiemu. Pragnę z całej głębi uczuć uczcić Go jako człowieka, jako żołnierza i jako polityka. Jako człowieka przede wszystkim, bo gen. Sikorski posiadał niezwykle ludzkie wartości. Inicjatywa i wola gen. Sikorskiego, zgodna z poczynaniami i poglądami wszystkich polskich czynników państwowych, zmierzały stale ku budowie trwałych podwalin pod demokratyczny ustrój państwa polskiego w najbliższej przyszłości po wojnie“.

Zamykając posiedzenie przewodniczący Rady Narodowej prof. Grabski oświadczył: „Naród nasz potrzebuje w tak bolesnej chwili zapewnienia: Nil desperandum. Daje je ogłoszone orędzie Prezydenta Rzeczypospolitej, dają dzisiejsze przemówienia głowy państwa i kierownika rządu. My, Rada Narodowa, łączymy się z tym zapewnieniem“.

HOLD IZBY REPREZENTANTÓW U. S. A.

Izba Reprezentantów Stanów Zjednoczonych złożyła również hold pamięci gen. Sikorskiego. W przemówieniu swym poseł republikański Fish powiedział między innymi: „Biorąc pod uwagę, że obrona integralności Polski była przyczyną drugiej wojny światowej, głównym jej celem powinno być przywrócenie Polsce niepodległości i jej terytorialnej nienaruszalności. Wierzę, że naród amerykański nie spocznie, póki nie zostanie przywrócona wolność i niepodległość Polski w nienaruszonych przedwojennych granicach“.

DEPESZE KONDOLENCYJNE

Na ręce Pana Prezydenta Rzeczypospolitej i pani generalowej Heleny Sikorskiej napływają kondolencje z całego świata. Dotychczas kondolencje nadesłali: Król Jerzy VI, Prezydent Roosevelt, premier Churchill, Jego Świątobliwość Ojciec Pius XII, król norweski Haakon, królowa holenderska Wilhelmina, król jugosłowiański Piotr, prezydent Benesz, ks. Feliks Luksemburski, prezydent republiki Meksyku, gen. de Gaulle, minister Eden, ambasador Halifax, oraz przywódca Izby Gmin.

Na ręce pełniącego obowiązki naczelnego wodza gen. Kukiela przesłali kondolencje: szef sztabu imperialnego sir Allan Broock oraz głównodowodzący brytyjskich sił lotniczych gen. sir Charl Portal oraz I lord admiralicji brytyjskiej Alexander.

PRZEWIEZIENIE ZWŁOK GEN. SIKORSKIEGO

W czwartek, dnia 8 b. m. trumna ze zwłokami gen. Sikorskiego po uroczystym nabożeństwie z zachowaniem specjalnego ceremoniału została przeniesiona na pokład polskiego kontrtorpedowca, który ma ją przewieźć do Anglii.